
DETERMINAZIONE
N. 333 DEL 31/05/2023

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO STRATIFICATO 

PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

FINANZIATO PNRR “NEXT GENERATION EU” M4C1 I1.1 “08-023-04 

NUOVO INSEDIAMENTO SCOLASTICO SAN QUIRICO LA SCUOLA 

NEL PARCO – 4° STRALCIO – SCUOLA 0-6”- CIG 9768152608 CUP 

J31B21005450006 – EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Richiamati:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento 

qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione eformazione” - Investimento 

1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” del PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, 

riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di 

migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un aiuto alle famiglie, 

incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra 

vita familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree 



svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali ivi esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di spazi delle 

scuole dell'infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale;

Evidenziato:

- che per la realizzazione del 4° stralcio del nuovo insediamento scolastico La scuola nel 

parco, intervento finanziato PNRR “NextGenerationEU” la Soprintendenza Archeologica, 

Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Firenze e le province di Pistoia e Prato 

ha indicato di eseguire lavori di scavo archeologico;

Richiamata la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 241 del 04/05/2023, 

con la quale è stato approvato il quadro economico ed è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva non efficace a favore della  ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E 

SPERIMENTAZIONE SOC. COOP con sede in Montelupo Fiorentino (FI) Via G. Fattori n. 

29 C.F e P.IVA 05436260482, per l' importo di €. 75.868,20 che con l’aggiunta degli oneri 

della sicurezza pari ad €. 1.032,38 dà un importo complessivo di €. 76.900,58 oltre IVA al 

22% e così per complessivi €. 93.818,71;

Evidenziato che in data 12/05/2023 sono terminati con esito positivo i controlli sulla 

ditta aggiudicataria e pertanto l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione n. 

241/2023 è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito, dichiarando efficace l’aggiudicazione 

definitiva disposta con determinazione n. 241/2023, come già sopra esposto alla società 

ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E SPERIMENTAZIONE SOC. COOP con sede in 

Montelupo Fiorentino (FI) Via G. Fattori n. 29 C.F e P.IVA 05436260482 offerente il 

ribasso del 24,70097 % per l’importo di €. 75.868,20 che con l’aggiunta degli oneri della 

sicurezza pari ad €. 1.032,38 dà un importo complessivo di €. 76.900,58 oltre IVA al 22% 

e così per complessivi €. 93.818,71, relativa all’intervento Lavori di scavo stratificato 

propedeutici alla realizzazione dell’intervento finanziato PNRR “NextGeneretionEU” M4C1 

I.1.1 “Nuovo insediamento scolastico San Quirico La scuola nel parco – 4° stralcio – 

Scuola 0-6”;

Ritenuto inoltre di richiedere alla società ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E 

SPERIMENTAZIONE SOC. COOP, per la stipula del contratto, costituito da scambio di 

lettera commerciale, la costituzione della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 



50/2016 per l’importo di € 22.608,77 salva l’applicazione, ove spettanti, delle riduzioni 

previste dall’art. 93 del predetto decreto legislativo, oltre alla presentazione delle altre 

polizze previste nel Capitolato speciale d’appalto;

Dato atto inoltre che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici Ing. Andrea Buzzetti;

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;

Visto il Dlgs 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21/10/2020 con il quale è stato nominato il

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Visto il CIG 9768152608;

Visto il CUP J31B21005450006;

Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica sottoscritto digitalmente dal 

responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;

DETERMINA

1) Di dare atto che sono terminati con esito positivo i controlli sulle dichiarazioni rese dalla 

ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E SPERIMENTAZIONE SOC. COOP con sede in 

Montelupo Fiorentino (FI) Via G. Fattori n. 29 C.F e P.IVA 05436260482 per l'affidamento 

dei lavori di scavo stratificato propedeutici alla realizzazione dell’intervento finanziato 

PNRR “NextGeneretionEU” M4C1 I.1.1 “Nuovo insediamento scolastico San Quirico La 

scuola nel parco – 4° stralcio – Scuola 0-6” e che pertanto detto affidamento, e che 

pertanto detto affidamento, disposto con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 

241 del 04/05/2023 in premessa richiamata, è divenuto efficace.

2) di richiedere alla società ICHNOS: ARCHEOLOGIA, AMBIENTE E 

SPERIMENTAZIONE SOC. COOP per la stipula del contratto tramite scambio di lettera 

commerciale, la costituzione della cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 

nella misura di € 22.608,77, salva l’applicazione, ove spettanti, delle riduzioni previste 

all’art. 93 del predetto decreto legislativo, oltre alla presentazione delle altre polizze 

previste nel Capitolato speciale d’appalto;



3) di disporre che il presente atto sia pubblicato oltre che all’Albo pretorio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune e sul sistema informatizzato 

regionale Sitat Sa reso disponibile dall’Osservatorio regionale ai sensi dell’art. 29, commi 1 

e 2, del D.Lgs. 50/16.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

IL Responsabile Del Servizio
 Andrea Buzzetti / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea


